tio assignari potest, quia, ut idem dicit Vegetius, militaris romana disciplina primas acies faciebat alares. Inter omnes autem avium alas aquilinae sunt fortiores. Vel aliter dici potest, quod ideo signum aquilae eis traditur ex praeminentia, videlicet in mundo, quantum ad dominium propter caelestem et divinum effectum, quem implorare debent continue, ut faciebat illic princeps Judas Machabaeus, qui in pugnando auxilium de caelo petebat, quod praecipue eis competit propter periculum cui se committunt, vel quia merentur apud Deum ut sint victoriosi, eo quod morti se exponunt pro populo. De qua aquila dicitur in *Ezechiel*. loquente de Nabuchodonosor Orientis monarcha: «Aquila grandis, magnarum alarum, longo membrorum ductu, plena plumis et varietate, venit ad Libanum, et tulit medullam cedri.»

cio trata en seguida del número de la primera cohorte á que dá el nombre de Milenaria, porque tenia mil y cien hombres de á pié, y ciento treinta y seis de á caballo. Llamase quincuagenarias á las demas cohortes, porque cada una constaba de 555 hombres de á pié, y de 66 de á caballo, á fin de que cada soldado de á caballo, pudiera proteger á un número determinado de infantes. En la quinta cohorte coloca á los mejores soldados, porque del mismo modo que la 4.^a cohorte ocupa el ala derecha, la 5.^a ocupa el ala izquierda. El mismo Vegetio dá una multitud de detalles, que seria difuso referir, porque no estando usados en la actualidad los términos propios de que se vale, seria necesario explicarlos con detencion. Si la poblacion de un Estado para ser gobernada, tiene necesidad de estar dividida, segun la clase y número de los ciudadanos, con mucha mas razon debe tener esta necesidad un

Post hoc subdit Vegetius numerum primae cohortis, quam millenariam vocat, eo quod mille centum pedites in eo sunt equestres autem centum triginta sex. Caeteras autem vocat quinquagenarias, quia in qualibet ponit quingentos quinquaginta quinque pedites, equestres autem sexaginta sex, ut quilibet eques certum numerum peditum habeat. Disponit etiam in quinta cohorte milites fortiores, quia sicut prima dextrum tenet cornu, ita et quinta sinistram. Multa alia dicit ibi Vegetius quae enumerare nimis esset longum, et verba ejus tanquam inusitata modernis temporibus majori indigerent expositione. Haec autem tantum ad praesens sufficiant.

Quod si multitudo populi in politia sub certis limitibus in gradu et numero disponitur quantum ad sui directionem, multo magis in castris, in quibus maxima et periculosissima est

egército, cuya direccion es tan peligrosa y difícil, ya porque se propone un fin terrible, que es dar la muerte, ya habida consideracion á los enemigos que ha de combatir. En el Exodo vemos que Jethró aconsejó á Moises, dividiera los cargos del gobierno entre muchos que juzgasen al pueblo, diciéndole: «*Provee de varones poderosos que aborrezcan la avaricia, y constituye de ellos tribunos y centuriones, quincuagenarios y decanos que juzguen al pueblo.*» Judas Macabeo siendo molestado por sus enemigos, dividió de este modo su ejército, dando gefes á cada cuerpo, como tribunos, centuriones, pentacontarcos y decuriones. Esta táctica es muy conveniente para la division de un ejército, porque conteniéndose un cuerpo en otro cuerpo; fácilmente pueden reunirse en el momento del ataque. La distincion que hace Vegecio, en la disposicion del orden de batalla, se entiende solo cuando se ha de pelear en ba-

difficultas regiminis, tum ex parte operis quod eis incumbit, quia ad finem terribilium ordinatur, quod est mors; tum ex parte hostium qui infestant. Unde sicut in *Exod.* consulitur Moysi a cognato suo Jethro, ut onera divideret per officia diversa in judicando populum, ubi ait: «*Provide viros potentes, et qui oderint avaritiam, et constitue ex eis tribunos, et centuriones, et quinquagenarios et decanos qui judicent populum.*» Ita et Judas Machabaeus cum infestaretur ab hostibus, sua castra divisit in eodem numero constituendo duces, per tribunos videlicet, centuriones, pentacontarchos et decuriones, qui quidem numerus satis proportionatus est militibus ad distinctionem exercitus; unde unus in altero continentur, ut facilius sit ad conjunctionem unius cum altero, bellandi necessitas hoc requirit. Distinctio vero quam facit Vegetius ex dispositione acierum, attenditur cum

talla campal, y esto sin embargo de que reduce las cohortes á centurias y decurias por ciertas causas y razones.

CAPITULO XXVIII.

De los nombres de los capitanes; del número de las cohortes y de su significacion.

Puesto que se trata de los títulos de los capitanes ó gefes del ejército, vamos á examinar cuales son los nombres que les dan la Sagrada Escritura, la república romana y los escritores modernos. El tribuno, segun Vegecio, toma su nombre de la palabra tribu, porque iba á la cabeza de los soldados, que Rómulo eligió y sacó de las tribus. S. Isidoro en el libro IX de sus *Etimologias* dice: que los tribunos fueron llamados así, porque daban y atribuian la justicia al pueblo, en cu-

campale bellum ordinatur, licet etiam ipse cohortes ad centurias reducat et decurias, ex certis causis et rationibus.